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ABSTRAKT

Teoreticko empirická práce se zaměřuje na řízení lidských zdrojů s cílem zachytit

a analyzovat u vybraného vzorku ředitelů veřejných a soukromých středních škol informace

o specificích řízení lidských zdrojů ve vzdělávacích organizacích se zaměřením na případné

rozdíly v přístupu k řízení lidských zdrojů dle právní formy těchto škol. V teoretické části

je pozornost zaměřena na přiblížení klíčových pojmů z oblasti řízení lidských zdrojů

se zaměřením na specifika vztahující se k řízení lidských zdrojů ve vzdělávacích

organizacích. Výzkumná část využívá k zodpovězení tří výzkumných otázek teoreticko-

empirickou metodu, jejíž součástí je analýza odborné literatury a vlastní šetření skládající se

z polostrukturovaných rozhovorů s vybranými třemi řediteli středních veřejných škol a třemi

řediteli středních soukromých škol, ze dvou manažerských testů, z inspekčních zpráv ČŠI

a z analýzy dokumentů těchto škol. Výzkumná zjištění jsou posuzována zejména z hlediska

právní formy dané školy, přičemž jsou identifikována specifika řízení lidských zdrojů

s daným hlediskem související.

KLÍČOVÁ SLOVA

ředitel školy, zaměstnanec, řízení lidských zdrojů, rozvoj lidských zdrojů, lidský kapitál

ABSTRACT

The theoretical and empirical work focuses on human resources management

with the aim to capture and analyze for a selected sample of heads of public and private

secondary schools information on specific human resource management in educational

organizations, focusing on possible differences in approach to human resource management

according to the legal form of these schools. In the theoretical part, attention is focused

on the key concepts of human resources management focusing on educational organizations.

The research part uses a theoretical-empirical method to answer the research three questions,

which includes an analysis of the literature and a research consisting of semi-structured

interviews with three selected principals of secondary public schools and three principals

of secondary private schools, two management tests, ČŠI inspection reports and analysis

of documents of these schools. The research findings are assessed mainly in terms

of the legal form of the school, while the specifics of human resource management related

to the aspect are identified.
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headmaster, employee, human resources management, human resources development,

human capital
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na téma řízení lidských zdrojů (dále jen ŘLZ)

ve vzdělávacích organizacích. Konkrétně si klade za cíl zjistit, jaké faktory ovlivňují ředitele

veřejných a soukromých středních škol v přístupu k ŘLZ, jaké manažerské nástroje

nejčastěji k ŘLZ využívají a jak se lišilo jejich očekávání před nástupem do funkce ředitele

od pozdější reality se zaměřením na zjištění, zda a případně jakým způsobem tyto faktory

ovlivňuje právní subjektivita těchto škol. Hledisko právní subjektivity ve vztahu

k výše uvedenému tématu je předmětem výzkumné části této práce, která hledá odpovědi

na tři výzkumné otázky:

1) Jaké faktory nejčastěji ovlivňují ředitele škol ve vztahu k přístupu k ŘLZ

a jak se tyto faktory liší při porovnání zjištění ve veřejných a soukromých školách?

2) Jaké manažerské nástroje nejčastěji využívají ředitelé škol k ŘLZ a jak se tyto

nástroje liší při porovnání zjištění ve veřejných a soukromých školách?

3) Jaké největší rozdíly v oblasti ŘLZ byly zjištěny mezi očekáváními ředitelů škol

při nástupu do funkce a realitou při výkonu této funkce a jak se liší při porovnání

zjištění ve veřejných a soukromých školách?

Zaměstnavatelé si jsou stále více vědomi důležitosti vlivu lidských zdrojů na úspěšné

fungování a konkurenceschopnost dané organizace, což koresponduje též s vývojem

managementu a jeho pohledem na posun vnímání lidských zdrojů jako jednoho ze stěžejních

zdrojů organizace, kterému je věnována stále větší pozornost.

Získávání nových zaměstnanců je však již delší dobu ovlivňováno situací na pracovním

trhu, který vykazuje rekordně nízký podíl nezaměstnaných osob. Pro srovnání v roce 2013

činil tento podíl 8,17%, v roce 2015 6,24%, v roce 2017 3,77% a v roce 2019 již dokonce

jen 2,87%. Předběžný údaj za 1. čtvrtletí 2020 v tomto trendu pokračuje, neboť ukazuje

dokonce jen 2% podíl nezaměstnaných osob (Podíl nezaměstnaných osob v ČR a krajích,

online). S touto skutečností souvisí nedostatečný počet vhodných zájemců o pracovní místa,

což způsobuje komplikace ve vztahu k zajištění potřebné administrativní kapacity a s tím

související personální stability a prevence vysoké míry fluktuace. Tento problém

se nevyhýbá ani oblasti školství, potažmo vzdělávacím organizacím. Na vzdělávacím trhu

si vzájemně konkurují veřejné a soukromé vzdělávací organizace a lze předpokládat,
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že se podmínky i přístup k ŘLZ v jednotlivých druzích vzdělávacích organizací bude lišit,

ať již s ohledem na objem finančních prostředků nebo ostatních zdrojů potřebných

pro získávání nových kvalitních zaměstnanců, péči o stávající zaměstnance či možnosti

zajistit některé personální činnosti např. pomocí externích služeb.

Vzdělávací organizace mají zajištění personálních činností ztíženo tím, že stěžejní část

jejich zaměstnanců tvoří pedagogičtí pracovníci, na něž jsou kladeny vysoké nároky

ve smyslu odborných požadavků, odpovídajícího vzdělání, osobnostních předpokladů,

zkušeností v daném oboru a ideálně i skutečného zájmu o tuto profesi a dalším specifikem

bývá obvykle stav, kdy ŘLZ spadá do kompetence přímo ředitele školy bez existence

samostatného personálního oddělení, pozice personalisty nebo alespoň možnosti využívat

externího experta. Díky této situaci a současně vzhledem k tomu, že ŘLZ jako samostatná

specializovaná činnost je náročná na znalosti, zkušenosti, čas i osobnostní kvality řídícího

pracovníka, jsou ředitelé škol postaveni před náročný úkol zvládnout kromě řízení

pedagogického procesu či řešení financování a technického zajištění provozu školy i tuto

velmi specifickou oblast se širokou škálou souvisejících činností.

Na ředitele škol jsou tak kladeny požadavky ve vztahu ke schopnosti činit dlouhodobé

strategické kroky k udržení stabilní personální kapacity, zejména zkušených zaměstnanců

a odborníků, plánovat vývoj této kapacity např. ve vztahu k věkovému a genderovému

složení zaměstnanců, umět se orientovat na trhu práce, budovat dobré jméno organizace

či zamýšlet se nad pracovními podmínkami a benefity jako podporou zvýšení zájmu

o nabízené pozice. A právě proto, že ředitelé nejsou pracovníky specializovanými

na personální práci, může docházet k tomu, že se ŘLZ omezuje jen na nejnutnější činnosti,

jako je např. získávání, přijímání, odměňování a propouštění zaměstnanců a na agendu

vedení zákonem požadované personální evidence, přičemž chybí koncepční přístup k oblasti

získávání zaměstnanců, kdy situace často bývá řešena až po vzniku potřeby, či je malá

pozornost věnována rozvoji lidského potenciálu a jeho vyhodnocování, což v důsledku může

zamezit optimálnímu zajištění všech potřebných činností a plynulému chodu dané

vzdělávací organizace.
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1 Řízení lidských zdrojů

1.1 Charakteristika řízení lidských zdrojů

Vzhledem k tomu, že „v současné době již nikdo nepochybuje o tom, že lidé rozhodují

o úspěšnosti organizací a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace nejen uspěje,

ale zda vůbec v turbulentních podmínkách současného světa přežije“, získávají lidské zdroje

na významnosti a „personální práce se tak stává jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících

oblastí řízení organizace“ (Koubek, 2015, s. 11). Pojem personální práce je nejobecnější

označení oblasti řízení v organizaci, spojené se zajištěním administrativních úkonů

ve vztahu k zaměstnancům. Zahrnuje např. „zabezpečení vedení osobní agendy

zaměstnanců, evidence jejich odpracované doby, mzdové záležitosti a další spíše rutinní

činnosti, které nemají se skutečným řízením lidských zdrojů žádnou souvislost.

Tato personální práce má spíše pasivní charakter a v malých organizacích, kde není

personální útvar, bývá často jedinou činností zabývající se lidskými zdroji.“ (Měrtlová,

2014, s. 10). Později, cca před 2. světovou válkou se jako nová koncepce personální práce

začal objevovat pojem personální řízení. V jeho pojetí se již začaly uplatňovat psychologie


[…]


ředitelů škol.

Přestože byly v rámci realizovaného výzkumného šetření a sledovaných faktorů

identifikovány některé rozdíly z hlediska právní subjektivity škol, je možné souhrnně

zkonstatovat, že přístup k ŘLZ více ovlivňují prvky specifické pro vzdělávací organizace,

např. vysoká koncentrace vysokoškolsky vzdělaných zaměstnanců či malé možnosti

kariérního růstu, než prvky přímo související s touto právní subjektivitou.

Téma ŘLZ ve vzdělávacích organizacích se zaměřením na faktory ovlivňující přístup

ředitelů k ŘLZ je v dnešní době aktuálním tématem a zjištěné informace mohou být

přínosem pro oblast školství i obor školský management, neboť jak zaznělo i ze strany

některých respondentů, pro řízení školství v celostátním měřítku je nezbytné podívat se

na aktuální témata očima aktérů, kteří je řeší v každodenní praxi.
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Příloha č. 1 - Přehled otázek pro rozhovor

1. Měl/a jste před nástupem na pozici ředitele/ředitelky této školy zkušenosti s ŘLZ

v jiné organizaci nebo na jiné pozici v téže organizaci? Pokud ano, popište blíže jaké

(např. druh organizace, financování z veřejných/soukromých zdrojů, počet

podřízených zaměstnanců, typ řídící pozice, počet let na řídící pozici apod.).

2. Jaké pozitivní praktické zkušenosti, přístupy, návyky jste si přenesl/a z předchozí

praxe v ŘLZ? Podařilo se Vám je uplatnit i v rámci ŘLZ na současné pozici?

3. Jaké negativní zkušenosti, přístupy, návyky jste si uvědomil/a díky předchozí praxi

v ŘLZ? Jak jste se s nimi vypořádal/a při nástupu na současnou pozici?

4. Z čeho jste měl/a největší obavy v souvislosti s ŘLZ při nástupu na současnou

pozici? Potvrdily se Vaše obavy nebo se objevily spíše nové neočekávané problémy?

5. V čem jste si v oblasti ŘLZ při nástupu na současnou pozici nejvíce důvěřoval/a?

6. Co Vás v rámci současné pozice v oblasti ŘLZ nejvíce překvapilo?

7. Jak jste se na ŘLZ při nástupu na současnou pozici připravoval/a?

8. Jaký byl počet zaměstnanců a jejich složení při nástupu na pozici ředitele této školy?

9. Měl/a jste v průběhu Vašeho působení ve funkci ředitele školy možnost provést větší

změnu ve složení zaměstnanců? Jaké Vám tato skutečnost přinesla pozitiva a jaká

negativa?

10. Jaké podstatné věci jste měl/a záměr změnit v oblasti nastaveného ŘLZ na této škole

při nástupu na současnou pozici ředitele/ředitelky? Jak hodnotíte míru, v jaké se Vám

je podařilo zrealizovat?

11. Změnil/a jste Váš přístup k ŘLZ od nástupu na současnou pozici? Pokud ano, jakým

způsobem?

12. Co pro Vás znamená ŘLZ ve vztahu k ostatním klíčovým manažerským činnostem?

13. Jak hodnotíte Váš přístup k ŘLZ a jeho výsledky?

14. Jaké největší problémy v rámci ŘLZ vnímáte obecně a jaké ve vztahu k Vašemu

vlastnímu ŘLZ?

15. Co podle Vašeho názoru nejvíce ovlivňuje úspěšnost ŘLZ?

16. Jakým způsobem a do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňuje ŘLZ výše finančních

prostředků, kterými škola, respektive ředitel disponuje?
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17. Jakým způsobem a do jaké míry podle Vašeho názoru ovlivňuje ŘLZ složení

zaměstnanců? (např. z hlediska genderového, věkového apod.)

18. Jaký je Váš názor na uplatňování manažerských technik v oblasti ŘLZ?

19. Jakým způsobem přistupujete k ŘLZ? Intuitivně nebo uplatňujete konkrétní

manažerské techniky?

20. Popište, zda a případně jakým způsobem se vzděláváte v oblasti manažerských

technik zaměřených na ŘLZ?

21. Jakým způsobem řešíte vybírání a přijímání nových zaměstnanců?

22. Jakým způsobem motivujete své zaměstnance? Jak dle Vašeho názoru funguje

negativní motivace? (uveďte na konkrétním příkladu)

23. Jakým způsobem hodnotíte své zaměstnance?

24. Jaký způsob ocenění uplatňujete u klíčových, nejschopnějších zaměstnanců, které si

potřebujete udržet?

25. Jakým způsobem se v rámci ŘLZ snažíte předejít riziku vysoké fluktuace?

26. Přistupujete odlišně k řízení pedagogických a nepedagogických pracovníků školy?

Pokud ano, jak se to projevuje?

27. Jaké faktory berete v úvahu při vlastním hodnocení, zda je Váš přístup k ŘLZ

úspěšný?

28. Co by z Vašeho pohledu usnadnilo začínajícímu řediteli/ředitelce školy jeho začátky

v rámci přípravy na ŘLZ?

29. Po jak dlouhém období ve funkci ředitele/ředitelky školy jste si začal/a připadat

v ŘLZ jistý/á?

30. Jaké hlavní předpoklady by podle Vašeho názoru měl/a ředitel/ředitelka školy mít

pro úspěšné ŘLZ?

31. Jakým způsobem ovlivňuje ŘLZ ve Vaší škole přístup a podpora Vašeho

zřizovatele/majitele?

32. Jaká specifika ŘLZ ve Vaší veřejné/soukromé škole vnímáte oproti ŘLZ ve školách

veřejných/soukromých?

33. Uveďte tři zásadní věci, které by se z Vašeho pohledu měly v oblasti školství změnit,

aby měly pozitivní dopad na ŘLZ ve vzdělávacích organizacích.
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