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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

sp
íš

e
a
n

o

sp
íš

e
n

e

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Tématem diplomové práce bylo řízení lidských zdrojů s cílem zachytit a analyzovat u vybraného

vzorku ředitelů veřejných a soukromých středních škol informace o specificích řízení lidských

zdrojů ve vzdělávacích organizacích se zaměřením na případné rozdíly v přístupu k řízení

lidských zdrojů dle právní formy těchto škol.

➢ Cílem práce bylo zhodnotit, jaké faktory ovlivňují ředitele veřejných a soukromých středních

škol v přístupu k ŘLZ, jaké manažerské nástroje nejčastěji k ŘLZ využívají a jak se lišilo jejich

očekávání před nástupem do funkce ředitele od pozdější reality se zaměřením na zjištění, zda a

případně jakým způsobem tyto faktory ovlivňuje právní subjektivita těchto škol. Cíl byl splněn.

➢ V praktické části diplomantka realizovala a vyhodnotila vlastní šetření skládající se z

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými třemi řediteli středních veřejných škol a třemi

řediteli středních soukromých škol, ze dvou manažerských testů, z inspekčních zpráv ČŠI a z

analýzy dokumentů těchto škol. Výzkumná zjištění byla posuzována zejména z hlediska právní

formy dané školy. Jednalo se o 6 řízených rozhovorů, které byly správně metodologicky

realizovány a vyhodnocovány kvantitativně.

➢ Diplomová práce má 88 stran textu, vychází z 34 zdrojů odborné literatury, 2 cizojazyčných.

➢ Práce je zpracována velmi dobře.

Nedostatky práce:

➢ Všechna má doporučení byla do práce postupně zapracována, nemám další připomínky.

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce – stav kontroly Turnitin

ze dne 22.7.2020. Shoda ≤ 5 %.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem by mohla být realizována navrhovaná doporučení ke změnám v přístupech

ředitelů k ŘLZ?

2. Jaké hlavní rozdíly jste identifikovala mezi výsledky šetření mezi řediteli veřejných a

soukromých škol?

V Praze 22. srpna 2020

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.